SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.951/2024

Renova a autorização da oferta do Curso

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico

de Ambiente e Saúde, no IPES - Instituto

Profissional de Educação e Saúde, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

8.451/2024 (Processo E-docs nº. 2022-ZN34X/CEE-ES nº. 642/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 11-06-2024 com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na

modalidade presencial, com 20% de carga horária não presencial, no IPES - Instituto Profissional

de Educação e Saúde, situado na Manoel Fonseca, nº. 15, Bairro Ferroviários, município de

Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido pelo D.A. de Oliveira Gomes- ME, CNPJ nº.

08.284.400/0001-88, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos a 05 de

janeiro de 2024.

Art. 2° Após a conclusão dos módulos I e II e do Estágio Supervisionado Obrigatório, será

conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional em Auxiliar de Enfermagem.

Art. 3º Autorizar a ampliação do número de vagas do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde, de 120 (cento e vinte) vagas anuais para 190 (cento e noventa)

vagas (160 semestrais e 30 a cada 18 meses), distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 40 (quarenta)

estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino, noturno e nos finais de semana (sexta-feira e

sábado); e 01(uma)  turma de até 30 alunos no turno noturno (de segunda a quinta-feira), com

entradas de alunos apenas a cada 18 meses.

Art. 4º Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput, que está

anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 09 de julho de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 09 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

11/07/2024

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.951/2024

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Turmas da Semana

Módulo I

Componentes Curriculares Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Cuidados em Saúde à Criança, Adulto e Idoso 60h 20h

Saúde e Comunidade 46h 20h

Fundamentos de Enfermagem 85h 20h

Português Aplicado à Enfermagem 20h 20h

Práticas Profissionais 125h -

Carga horária presencial e não presencial 336h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 416h

Carga horária Total do Módulo I 416h

Módulo II

Componentes Curriculares
Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Administração de Medicamentos e Curativos 52h 20h

Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica 45h 20h

Enfermagem em Materno Infantil 40h 20h

Enfermagem em Saúde Mental 30h 20h

Práticas Profissionais 125h -

Carga horária presencial e não presencial 292h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 372h

Estágio Supervisionado Obrigatório 200h

Carga horária Total do Módulo II 572h

Carga Horária Intermediária (Módulo I e II)– Qualificação

de Auxiliar em Enfermagem
988h

Módulo III

Componentes Curriculares Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Enfermagem em Terapia Intensiva e Unidades Especializadas 67h 20h

Enfermagem em Atendimento Pré-Hospitalar e Urgência e

Emergência

60h -

Enfermagem Oncológica 30h 20h

Segurança e Administração Aplicada à Enfermagem 20h 20h

Metodologia para Trabalho em Enfermagem 30h 20h

Práticas Profissionais 125h -

Carga horária presencial e não presencial 332h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 412h

Estágio Supervisionado Obrigatório 200h

Carga horária Total do Módulo III 612h

Carga Horária Total do Estágio Supevisionado Obrigatório 400h

Carga Horária Total do Curso Técnico em       Enfermagem  1.600h

Turmas de Final de Semana

Módulo I

Componentes Curriculares Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Cuidados em Saúde à Criança, Adulto e Idoso 60h 20h

Saúde e Comunidade 41h 20h

Fundamentos de Enfermagem 80h 20h

Português Aplicado à Enfermagem 20h 20h

Práticas Profissionais 129h -

Carga horária presencial e não presencial 330h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 410h

Carga horária Total do Módulo I 410h

Módulo II

Componentes Curriculares
Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Administração de Medicamentos e Curativos 52h 20h

Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica 40h 20h

Enfermagem em Materno Infantil 40h 20h

Enfermagem em Saúde Mental 30h 20h

Práticas Profissionais 114 -

Carga horária presencial e não presencial 276h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 356h

Estágio Supervisionado Obrigatório 200h

Carga horária Total do Módulo II 556h

Carga Horária Intermediária (Módulo I e II)– Qualificação

de Auxiliar  em Enfermagem
966h

Módulo III

Componentes Curriculares
Teoria/Prática

Presencial Não Presencial

Enfermagem em Terapia Intensiva e Unidades Especializadas 67h 20h

Enfermagem em Atendimento Pré-Hospitalar e Urgência e

Emergência
60h

-

Enfermagem Oncológica 30h 20h

Segurança e Administração Aplicada à Enfermagem 24h 20h

Metodologia para Trabalho em Enfermagem 35h 20h

Práticas Profissionais 138h -

Carga horária presencial e não presencial 354h 80h

Carga horária total presencial + não presencial 434h

Estágio Supervisionado Obrigatório 200h

Carga horária Total do Módulo III 634h

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 400h

Carga Horária Total do Curso Técnico em

Enfermagem

1.600h